- 1 -

〔2023〕15 号

关于深入开展清廉文化主题活动的通知

各学院学生工作领导组：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记系列重要讲

话精神，深入推进清廉学校建设，用廉洁文化培育优良学风，涵

养师德师风，营造廉洁自律、风清气正的校园文化氛围。经研究，

决定深入开展清廉文化主题活动，相关安排如下：

一、活动主题

厚植清廉文化，培育清风正气

二、活动时间

2023 年 5 月 4 日-5 月 12 日

三、活动对象

全体在校本科生

四、活动内容

深入开展清廉主题文化教育活动，具体按照以下两个分支进

行。

（一）清廉文化“进学院、进班级、进课堂”层面

1.“进学院”活动。要积极组织丰富多彩的廉洁文化艺术活

动，通过制作宣传警示标语、参观清廉教育基地、举办专题讲座

- 2 -

或主题报告会等形式，创设廉洁文化校园氛围。

2.“进班级”活动。以班级为单位、以辅导员为主导，组织

开展“自觉廉洁修身，涵养清新学风”主题班会活动，将廉洁文

化融入学生日常思想政治教育中，引导学生系好廉洁“第一粒扣

子”。

3.“进课堂”活动。以学生工作部下发的《关于开展学生文

明养成教育活动的工作方案》为基础，深入开展学风督导、寻找

校园“最美笔记”、制作班级纪念册为内容的“创优良学风”建

设活动。

（二）清廉文化“入社区、入宿舍、入我心”层面

1.“入社区”活动。在所属社区内广泛开展廉洁文化知识普

及宣传活动，将廉洁文化延伸到社区的每一个宿舍。作为学生文

明社区建设重要部分，活动成效纳入学院年终考核范围。

2.“入宿舍”活动。组织学生以宿舍为单位收集关于“廉洁

润初心，铸魂担使命”主题书法、绘画等优秀作品，并用以装饰

学生宿舍，积极打造具有廉洁文化特色、亮点的文明宿舍。

3.“入我心”活动。开展“传承廉洁文化，提升自律意识”

主题活动，通过学生间“面对面”讲廉洁先进人物、典型事迹等

方式，打造“行走的廉洁课堂”，引导学生讲好廉洁文化故事，

争做清廉文明表率，以实际行动助力清廉学校建设。

五、活动要求

1.高度重视，精心组织。要高度重视大学生廉洁教育工作，

把加强大学生廉洁教育工作作为学院思想政治教育和日常管理的

- 3 -

重要内容。

2.加强宣传，形成氛围。要充分利用各类媒体媒介渠道，加

强活动宣传，扩大活动参与度和覆盖面，营造浓厚廉洁校园文化

育人氛围。

3.规范材料，及时报送。须及时将学生廉洁文化主题活动开

展情况总结等材料（图文并茂）于 5 月 12 日报送学生工作部，电

子版材料以学院为单位统一发送至邮箱：sxnuxsc@163.com。

学生工作部

2023 年 5 月 4 日